

دولت

تداوم افتتاح پروژه‌ها از اردیبل و زاهدان تا گیلان و خراسان



در سومین روز از هفته دولت و با حضور رئیس جمهور مسعود پزشکیان، ۱۳۰ هزار و ۳۹۵ واحد مسکن شهری و روستایی و ۱۴۸۵ پروژه در حوزه‌های حمل‌ونقل، شهرسازی، بازآفرینی شهری و هوشناسی با ارزش بیش از ۱۱۴ هزار میلیارد تومان به‌صورت متمرکز افتتاح و به بهره‌برداری رسید.

همچنین واگذاری ۲۴ هزار و ۷۵ قطعه زمین در قالب طرح جوانی جمعیت، ۱۳۸۶ پروژه حمل‌ونقل با ارزش ۲۱۳ هزار میلیارد تومان، ۶ پروژه بازآفرینی شهری با ارزش ۱۱۵ میلیارد تومان، ۵۲ پروژه هوشناسی با ارزش ۲۳۳ میلیارد تومان و ۳۵ پروژه در سایر حوزه‌های مرتبط با ارزش ۳۱۰۰ میلیارد تومان، در برنامه افتتاح متمرکز قرار گرفت.

این افتتاح‌ها به‌صورت منتخب در ۱۳ استان کشور برگزار شد و پروژه‌های آماده افتتاح و بهره‌برداری، علاوه بر واحدهای مسکونی شهری و روستایی، آسفالت راه‌های فرعی و روستایی، بازسازی پل‌ها و ابنیه فنی، رفع نقاط پرحادثه و بهسازی و آسفالت راه‌ها را شامل می‌شود.

افتتاح بخش‌هایی از آزادراه تبریز- صوفیان و آزادراه مراغه، هشترو، شناورهای چندمنظوره امداد و نجات دریایی ساخت داخل در بنادر نوشهر و امیرآباد و اجرای تعمیرات اساسی در بندر شهید رجایی، از دیگر پروژه‌های افتتاح‌شده است. ورود ۱۷ فروند هواپیمای جدید با ظرفیتی معادل ۲۹۰۰ صندلی مسافر به نواگان پرواز کشور، تکمیل و افتتاح بخشی از کریدور بزرگراهی نوار ساحلی جنوب کشور، بهسازی راه اصلی بجم- جیرفت و توسعه و ایجاد ایستگاه‌های هوشناسی نیز از مهم‌ترین پروژه‌های افتتاحی به شمار می‌رود.

بهره‌برداری از نیروگاه خورشیدی ۳۰ کیلوواتی در اداره کل هوشناسی استان آذربایجان شرقی و شبکه زهکشی، جمع‌آوری آب‌های سطحی و شبکه فاضلاب فرودگاه ساری به طول ۴۰ کیلومتر نیز در چارچوب این برنامه انجام شد. در استان تهران نیز چهار پروژه خورشیدی، سه بلاک میانی در فاضل‌ایستگاه‌های راه‌آهن فرودگاه و علی‌آباد، شش سامانه هوشناسی و چهار ایستگاه باران‌سنجی به مناسبت هفته دولت افتتاح شد.

بهسازی ابنیه، سطوح پروازی و تجهیزات فرودگاه‌های زاهدان، سراوان و زابل و بهره‌برداری از ۹ ایستگاه هوشناسی در استان اردبیل نیز از دیگر پروژه‌های افتتاح‌شده وزارت راه و شهرسازی در هفته دولت بود.

رئیس جمهوری اجرای این پروژه‌ها را نشانه تداوم خدمت‌رسانی در شرایط سخت کشور دانست و گفت: «در وضعیت جنگ اقتصادی قرار داریم. جنگ موشکی را همه می‌بینند، اما ممکن است فشارهای جنگ اقتصادی به این آسانی دیده و احساس نشود.»

پزشکیان با قدردانی از دست‌اندرکاران اجرای پروژه‌های وزارت راه و شهرسازی اظهار کرد: «کاری که در چنین فضا و شرایط جنگی شکل می‌گیرد، قابل قدرناتی است. شاید اگر در شرایط عادی قرار داشتیم، نمی‌توانستیم به این اندازه کار کنیم. با وجود اینکه تحت فشار و در حال جنگ هستیم، این دستاوردها ارزشمند و شایسته تقدیر است.» وی تأکید کرد: «به کوری چشم دشمنان، کشورمان را آباد خواهیم کرد.» علاوه بر رئیس جمهوری، اعضای کابینه دولت نیز در سومین روز از هفته دولت، روزی پرشغله را در نقاط مختلف کشور سپری کردند.

حضور قائم‌پناه در گیلان

محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور، همزمان با هفته دولت برای افتتاح چندین طرح وارد استان گیلان شد. وی در نخستین برنامه، طرح افزایش ظرفیت پست برق ۶۳/۲۳۰ کیلوولت شهید سعدی رشت را افتتاح کرد. قائم‌پناه در ادامه برنامه‌های خود در گیلان، تصفیه‌خانه فاضلاب نهضت ملی مسکن مهر رشت را نیز افتتاح کرد. معاون اجرایی رئیس جمهور همچنین خط تولید دارو GLP-1 شرکت داروسازی بهوزان رشت را به بهره‌برداری رساند. قائم‌پناه در ادامه سفر خود، طرح توسعه فولاد گیلان (کوره سوم) را نیز افتتاح کرد. حجم سرمایه‌گذاری راه‌اندازی این خط ۵ هزار میلیارد تومان است.

افتتاح واحدهای صنعتی خراسان جنوبی با حضور وزیر کشور

همزمان با سومین روز هفته دولت، اسکندر مؤمنی، وزیر کشور، در منطقه ویژه اقتصادی بیرجند دو واحد صنعتی شامل کارخانه کاشی و سرامیک و مینی پالایشگاه را افتتاح کرد. عملیات احداث کارخانه کاشی و سرامیک از اواخر سال ۱۳۹۸ آغاز شده و در زمینی به مساحت ۲۰ هکتار با سرمایه‌گذاری حدود ۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان اجرا شده است. مؤمنی همچنین مینی پالایشگاه (واحد نوین فراوری جنت) را به بهره‌برداری رساند. این پروژه‌ها نشان‌دهنده تلاش برای توسعه صنعتی در مناطق شرقی کشور و ایجاد ظرفیت‌های خود در خراسان جنوبی، هزار و ۷۸۲ واحد مسکونی طرح نهضت ملی مسکن را افتتاح کرد.

افتتاح ۲۷ نیروگاه خورشیدی مدارس و ۷۸۰۰ واحد مسکن در خراسان شمالی
در استان گلستان، بخش آی‌سی یو بیمارستان علوی شهرستان مرزی مراوه‌تپه با حضور عبدالکریم حسین‌زاده، معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم، استاندار گلستان و جمعی از مسئولان استانی و محلی به بهره‌برداری رسید. همچنین فاز نخست ایستگاه پست قوق تونیز ۴۰ مگاوات‌آمیر گنبدکاووس با وارد مدار کردن چهار فیدر ۲۰ کیلوولت تولید افتتاح و برق افزون بر هفت هزار مشترک مدیریت جودیع برق گنبدکاووس تقویت شد. عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو، در حضور در بجنورد ۲۷ نیروگاه خورشیدی احداث‌شده در مدارس استان خراسان شمالی را به‌صورت همزمان افتتاح کرد.

تحریم‌ها با هدف سیاسی اعمال می‌شوند اما زندگی مردم را نشانه می‌روند

مدعی حقوق بشر علیه حقوق بشر در ایران



گزارش

گروه سیاسی

ایالات متحده بعد از ناکامی در جنگ نظامی علیه ایران، حالا به تنظیمات کارخانه‌ای خود برگشته و برنامه تحریم‌های جدیدی علیه کشورمان اعلام کرده است. وزیر خزانة‌داری آمریکا ادعا کرده است با محاصره و سخت‌ترین تحریم‌های اقتصادی که تا‌ریخ به خود ندیده، جمهوری اسلامی ایران را سرنگون خواهیم کرد. سیاست جدید آمریکا برای اعمال فشار اقتصادی و تحریم ایران البته که تازگی ندارد.

آنچه جدید به نظر می‌رسد جنگ روانی و عملیات رسانه‌ای پرچم‌د در قالب ادعاها و اظهارنظرهای مقامات کاخ سفید است. جمهوری اسلامی ایران از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تحت اعمال فشارهای مختلف آمریکا و در مقاطعی تحت شدیدترین تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل به هدایت و آشنگتن بوده است. هدف اعلامی تحریم‌های جدید، فروپاشی جمهوری اسلامی است. پیش از این البته هدف تحریم‌های مستمر در طول دهه‌های گذشته تغییر رفتار و مواضع ایران اعلام شده بود.

واقعیت اما خیلی عریان‌تر آن بود که خود آمریکایی‌ها هم به بی‌اثر بودن تحریم‌ها و کارگر نبودن آنها اعتراف کرده‌اند. چه اگر این گونه نبود و تحریم‌ها برای تغییر رفتار ایران تحت فشار مؤثر می‌بود، قاعدتاً نیازی به جنگ و پرداخت هزینه‌های بسیار نبود.

ارزیابی‌های بسیاری از کارشناسان و از جمله آمریکایی‌ها هم فرجام خیلی متفاوت‌تری برای تحریم‌های جدید، پیش‌بینی نکرده‌اند. انیت سوانسون،

مدیر پیشین پرونده ایران در شورای امنیت ملی آمریکا در همین باره گفته است: «پرسش این است که این فشارها با چه هزینه‌ای اعمال خواهد شد؟ و حتی اگر کارزار فشار اقتصادی موفق شود، در نهایت چه دستاوردی خواهد داشت؟ چنین مهم‌ترین شریک تجاری ایران است و سال‌هاست تحریم‌های آمریکا را دور زده و نشانه‌چندانی از تغییر این رویکرد بروز نداده است. آیا دونالد ترامپ واقعاً حاضر است برای انجام اقدامات لازم علیه بانک‌ها، باالی‌گشا‌ها و بنادر چین و محدود کردن تجارت این کشور با ایران، خطر برهم خوردن تنش‌زدایی تجاری با پکن را بپذیرد؟ آیا اقتصاد آمریکا برای مقابله با اقدامات تلافی‌جویانه چین آمادگی دارد؟ اجرای چنین اقداماتی بسیار دشوار خواهد بود، به‌ویژه در صورت آستانه سفر شی جین‌پینگ، رئیس‌جمهوری چین.»

نامه عمادالدین باقی به کمیسر حقوق بشر سازمان ملل

دونالد ترامپ از اعمال فشارهای جدید علیه ایران، اهداف فراقانونی و رفتار ایران را در محاکمات آمریکایی مبنی بر اینکه از اهداف می‌کند، تغییر مواضع و رفتار ایران را در نهایت فروپاشی و سقوط ایران. موضوع تحریم‌ها اما تنها سویه‌های امنیتی و سیاسی ندارد چنانکه در طول چند دهه گذشته هم آنچه بیشتر در صحنه اجرا و عمل مشاهده شده، همان سویه‌های غیرسیاسی و غیرامنیتی بوده است. تحریم‌ها قبل از هر چیز تقابلی آشکار با حقوق بشر است و چه بسا منجر به تصبیع حقوق شهروندی ایرانی‌ها شود چنانکه تاکنون هم این گونه بوده است. در حقیقت اگر جنگ نظامی و آسیب‌های گسترده به زیرساخت‌ها و تهدات بیش از ۳ هزار شهروند ایرانی، کمک دونالد ترامپ به ایرانی‌ها در قالب جنگ نظامی بود، حالا قرار است تحریم‌ها با تبعات اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و معیشتی

غیرقابل‌دفاع‌ترین و زشت‌ترین اشکال رفتار سیاسی در نظم بین‌المللی کنونی دانسته و به کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد نوشته است: «از دفتر شما می‌خواهم که به این موضوع نه صرفاً به‌عنوان مسأله‌ای در چارچوب تقابل‌های ژئوپلیتیک، بلکه به‌عنوان مسأله‌ای حیاتی در حوزه حقوق بنیادین بشر، کرامت انسانی و حفاظت از غیرنظامیان بپردازد.»

اعتراف رسمی سازمان ملل به نقض حقوق بشر در ایران به‌واسطه تحریم‌ها

البنه سازمان ملل متحد پیش از این هم به تصبیع حقوق ایرانی‌ها ناشی از تحریم‌ها در گزارشی رسمی اذعان کرده است. «آلنا دوهان» گزارشگر ویژه سازمان ملل در مورد تأثیر منفی اقدامات قهری یکجانبه بر برخورداری افراد از حق المللی، از طریق اعمال تحریم‌های مالی را با ممنوعیت همه‌جانبه تجارت از سال ۱۹۹۵ و اقدامات قابل توجه به منظور انزای ایران در سیستم تجاری و مالی بین‌المللی، از طریق اعمال تحریم‌های ثانویه بر نهاده‌ها و مؤسسات مالی غیرآمریکایی اعمال کرده است؛ با این حال این کشور مجموعه‌ای از دستورات اجرایی و قوانین خاص، چارچوب گسترده و پیچیده‌ای از ممنوعیت‌ها و موانع را ایجاد کرده که پس از سال ۲۰۱۰ تشدید و به بخش انرژی، پزشکی و سایر بخش‌های کلیدی تسری یافت.

بر اساس این گزارش، موارد و مصادیق متعددی از حقوق بشر در ایران به دلیل تحریم‌های یکجانبه ایالات متحده تحت تأثیر قرار گرفته و نقض شده‌اند. دوهان در پاسخ به پرسشی درباره اینکه کدام بخش از جامعه ایران بیش از همه تحت تأثیر تحریم‌های یکجانبه قرار گرفته است، گفته: «کل جمعیت ایران به طرق مختلف تحت تأثیر تحریم‌های یکجانبه قرار گرفته‌اند و تعداد زیادی از موارد و مصادیق حقوق بشر در این فرآیند آسیب می‌بینند: بازترین تأثیر، بر حق سلامت و حق زندگی است، به این دلیل که حتی تجارت مجاز داروها، محصولات و تجهیزات پزشکی و همچنین قطعات یدکی اغلب به دلیل رعایت بیش از حد تحریم‌ها از سوی تولیدکنندگان و ارسال‌کنندگان رخ نمی‌دهد.» او به صورت عینی و در توضیح یک مورد خاص گفته است: «نا‌توانی در ایجاد منابع پایدار درازمدت باندا‌های ویژه برای بیماران مبتلا به بیماری پوسلوز تشدیدکننده حیات ایدزمولینز به‌واسطه (EB) نمونه خوبی از این مشکل است؛ کمبود این باندا‌ها در ایران وجود داشته و مرگ برخی از مبتلایان که به

اگر جنگ

نظامی و

آسیب‌های

گسترده به

زیرساخت‌ها

و شهادت

بیش از ۳

هزار شهروند

ایرانی، کمک

دونالد ترامپ

به ایرانی‌ها در

قالب جنگ

نظامی بود،

حالا قرار است

تحریم‌ها

با تبعات

اقتصادی،

اجتماعی،

فرهنگی و

معیشتی

قالب جدید

کمک‌های

آمریکا برای

مردم ایران

باشد!

به نام سیاست، علیه زندگی مردم

مقابل‌های اقتصادی، تشدید شود. اگر این کسری از مسیرهای سالم و پایدار تأمین نشود، احتمال دارد فشار بر نظام پولی افزایش یابد؛ در این صورت، بر پایه یک روند طبیعی اقتصادی، رشد نقدینگی، کاهش ارزش پول ملی و افزایش تورم، حلقه‌ای را شکل خواهند داد که در نهایت مستقیماً به سفره مردم منتقل خواهد شد. در چنین شرایطی، ثبات اقتصادی و سیاسی ضرورتی برای حفظ رفاه و امنیت اقتصادی مردم است. از این منظر، باید از تقاضای ۱۴ ماده‌ای در مقابل کزفتری‌ها و رفتارهای مخرب آمریکا دفاع کرد و معتقدم باید برای عملیاتی شدن آن تلاش کرد. این تقاضا را باید فرصتی برای کاهش تنش، جلوگیری از اجماع علیه ایران و باز کردن مسیرهای اقتصادی کشور دانست. اکثریت مردم ایران خواهان صلح، آرامش و ثبات در کنار عزت و افتخار هستند. «صلح شرافتمندانه» به معنای تسلیم بی‌ادادگی نیست؛ بلکه می‌تواند انتخابی عقلانی برای حفظ منافع ملی باشد. ضروری است دستگاه دیپلماسی با جدیت این پیام را به جهان منتقل کند که ایران خواهان صلح، ثبات و عزتمندانه است. نباید اجازه داد چه در داخل و چه در خارج، هرگونه تلاش برای تقاضا را «تسلیم» معرفی کنند. برخی نگرانی‌ها این را محتمل می‌دانند که کنار گذاشتن تقاضا می‌تواند زمینه‌شکل‌گیری اجماع گسترده‌تری علیه ایران را فراهم کند. البته خنثی‌سازی آثار تحریم تنها با دیپلماسی ممکن نیست. دولت باید همزمان در مدیریت اقتصادی نیز بازنگری کند و از مدیران کارآمد، متخصص و برخوردار از دانش و تجربه استفاده کند. در شرایط تحریم، تصمیم‌های نادرست هزینه‌ای چند برابر دارند. یکی از نمونه‌های مهم، سیاست انرژی است. افزایش فشار کم‌درآمد، تهی‌دستان، حاشیه‌نشینیان و گروه‌های آسیب‌پذیر جامعه ظاهر می‌شود. به همین دلیل، من با اتکا به ارزیابی کارشناسی خود معتقدم تداوم تحریم‌ها می‌تواند رفاه عمومی را به‌شدت کاهش دهد و اگر برای مهار فشارها و آسیب‌های ناشی از آن تدبیری اندیشیده نشود، می‌تواند هزینه‌های زیادی برای جامعه داشته باشد، هدفی که آمریکا از اعلام آن ابایی ندارد؛ یکی از مهم‌ترین اهداف تحریم، محدود‌شدن صادرات نفت است، درحالی‌که نفت همچنان یکی از منابع اصلی درآمد ارزی و درآمد بودجه‌ای کشور است. کاهش صادرات نفت به معنای کاهش ورود ارز، محدود‌شدن ظرفیت سرمایه‌گذاری و کاهش توان تولید ملی است. از سوی دیگر، هزینه‌های دولت به همان نسبت کاهش پیدا نمی‌کند. در نتیجه، شکاف میان درآمدها و هزینه‌های دولت می‌تواند افزایش یافته و کسری بودجه، در صورت اتخاذنشدن تدابیر کسانی که مدعی حقوق بشر هستند تصبیع می‌شود.



مهدی بازوکی

اقتصاددان